
TYPY NADANÝCH D ĚTÍ  
 
 
TYP 
CHARAKTERISTIKA 
SOCIÁLNÍ VZTAHY VE ŠKOLE (JAK JE VNÍMÁN UČITELI, SPOLUŽÁKY) 
MOŽNÁ (NUTNÁ) ŠKOLNÍ PODPORA 
 
úspěšný 
· perfekcionista 
· neriskující 
· poslušný 
 
· výborné výsledky 
· učiteli oblíben 
 
· spolužáky obdivován 
· akcelerace 
 
· příležitost setkávat se s „intelektuálními vrstevníky“ 
 
· rozvoj nezávislých dovedností k učení 
 
· mentoring 
 
tvořivý 
· nízká sebekontrola 
 
· experimentátor 
 
· klade otázky 
 
· opravuje učitele 
 
· soutěživý 
· irituje 
 
· rebel 
 
· uznáván pro svou kreativitu 
 
· není chápán jako nadaný 
· tolerance 
 
· vhodný učitel (schopen vést a spolupracovat) 
 
· rozvoj sociálních dovedností 
 
· přímá a jasná komunikace 
 
· rozvoj sebekontroly 
 
· mentoring 
 



underground (skrytý, maskovaný) 
· popírá svůj talent 
 
· podceňování sebe sama 
 
· nízké sebevědomí 
 
· snaha patřit ke skupině, nevyčleňovat se 
 
· vyhledávání přátel (častá změna) 
· viděn jako vůdce nebo nerozpoznán 
 
· považován za tichého, plachého 
 
· neochotný riskovat 
 
· považován za komplikovaného 
· rozpoznat nadání 
 
· poskytnout vzor 
 
· povzbuzení 
 
odpadlík 
· neplní úkoly 
 
· nízké zapojení se 
 
· nezájem 
 
· „věčná“ nespokojenost 
 
· hodnocení průměrné až podprůměrné 
 
· vyrušuje 
· učitele popuzuje 
 
· odsuzován spolužáky 
 
· vnímán jako samotář, odpadlík 
· netradiční studijní dovednosti 
 
· alternativní učební metody mimo učebnu (zážitkové) 
 
· mentoring 
 
dvakrát výjime čný (nadaný se specifickou poruchou učení) 
· neschopen konzistentní práce 
 
· hodnocení průměrné až podprůměrné 
 
· může vyrušovat 
· vnímán jako „podivín“, „prostoduchý“ 
 



· není mu pomoci 
 
· považován za průměrného až podprůměrného 
 
· viděna pouze jeho neschopnost (porucha) 
· rozpoznán jako nadaný 
 
· více času se spolužáky 
 
· potřeba individuální pomoci 
 
· pomoc speciálního pedagoga 
 
autonomní 
· pracuje nezávisle, samostatně 
 
· pracuje na vlastních cílech 
 
· přiměřené sociální dovednosti 
· akceptován spolužáky 
 
· akceptován učiteli 
 
· uznáván pro své schopnosti 
 
· pozitivní vliv 
 
· vnímán jako zodpovědný 
· akcelerace učiva 
 
· možnost dlouhodobého integrovaného studijního programu 
 
· mentoring 
 
· samostatné výzvy (přiměřené úkoly) 


